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masfosfat med 35 kg. 20 °10 superfosfat og dei 

50 kg. kainitt med 12,5 kg. klorkalium. 
6. Yverbuing med krøtergjødsel, serleg kugjødsel, 

løner seg klenare enn kunstgjødslingi, som er 

nemnd ovanfor. 

I dei fleste høve kann me i staden for kili­

salpeter bruka svaavelsur ammoniakk, men daa 

alltid litegrand minder. Likeins med thomasfosfat 

og superfosfat. Ein brukar jamnast halvparten 

20 % superfosfat mot thomasfosfat, men verknaden 

varer ikkje so lenge daa. Av dei ymse slag kali­

gjødsel kann me og bruka kva me vil, naar me 

berre hugsar paa, at det finst like mykje kali i 

100 kg. kainitt som i 33 kg. 37 °lo kaligjødsel eller 

som i 25 kg. klorkalium. Elles lyt ein merka seg 

det, som er sagt um dei einskilde gjødselslagi. 

Um aa kaupa kunstgjødsel. 

Me lyt allstødt krevja aY kaupmannen, at han 

borgar for, kor mykje gjødselto det finst i kunst­

gjødsli, me kauper av han. Men me skal ikkje 

lata det gaa berre med borgingi ; me lyt etterpaa 

faa greida paa, um gjødsli verkeleg held, det han 

hev borga for. · 
Dette kann berre ein kjemikar segja oss, og 

me lyt difor, strakst gjødsli kjem heim paa bryggja 

eller jarnvegstødi, faa vitne med oss og taka ul 

prøva or sekkjerne og senda inn til ein kjemisk 

-prøvestation. Korleis dette skal gjerast, lyt ein av­

tala med kaupmannen, eller ein kann bruka den 

maaten, som er fastsett av dei kjemiske prøve-

stationarne. 
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Den greitlaste maaten aa kaupa gjødsel paa 
er aa slaa seg ihop i større kaupelag. Ein fær 
ikkje so lite avslag i prisen daa, og so gjeng det 
so mykje greidare med denne etterprøvingi. Slike 
store kaupelag hev dei mange stader i landet. Det 
er jamnast jordbrukslagi i bygderne og dei større 
amtslagi (,, landh usholdningsselskab "), som steller 
med <lesse. Desse store kaupelagi maa heller ikkje 
vera for slurvne med sovori etterprøving; av 
store slumpar kunstgjødsel skulde ein taka ut ei 
medelsprøva soleis, at ein tok ein neve or kvar 
6te sekk og bla!1da alle <lesse vel ihop. Men att­
aat denne hovudprøva skulde ein helst taka ut 
nokre prøvur or dei einskilde sekkjerne og faa 
<lesse prøvde kvar for seg av kjemikaren. Paa 
denne maaten kann ein koma etter, um gjødsli er 
nokolunde like god i . alle sekkjerne. Det heY 
fleire gongjer hendt, at medelsprøva heldt det, som 
var lova, men at slumpen var ujamn. Paa denne 
maaten kunde surne faa for mykje gjødseJfo og surne 
for lite, naar gjødsli vart bytt utyver. 

Gjødsel som verkar umvegjes. 

Baade naturgjødsel og dei kunstgjødselslag, me 
enno hev tala um, verkar mest paa den maaten, 
at jordi vert rikare paa plantenæring, og det soleis 
vert meir mat aa faa i for plantarne. 

Det er fyrr tala um, at jordi tidt er svært rik 
paa plantenæring, men at denne er so hardt bundi, 
at plantarne lite eller inkje fær tak i. Det 
kann i slike høve vera godt aa bruka raader til 
aa løysa noko av all denne plantenæringi, so ho 
kann koma til a~ gjera nytta. Gips, kalk, mergel 
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og skjelmergel er gjødselslag, som helst verkar um­
vegjes. Av <lesse vert gips lite bruka her i landet 
og difor ikkje umtala noko her. 

Kall(,. 

Kalken finst i fl.eire bergslag som kolsur kalk 
og er daa lett aa kjenna paa det, at han bruser, 
naar ein slær saltsyra paa han. 

Naar slik stein brenn, gjeng kolsyra or steinen, 
og me hey att brend kalk (calsiumoxyd). Naar 
det kjem valn paa hrend kalk, syg han noko 
vatn i seg og dett sund til eit fint mjøl. Dei 
segjer, at kalken læskar seg, og dei kallar han daa 
læska kalk eller mjølk.alle God nybrend kalk syg 
i seg l /3 av si eigi yegt med vatn og trutnar til det 
dubbelte rommaalet. 

Ein skal helst kaupa nybrend kalk og so læska 
han ute paa aakren, naar han er heimkomen. Ein 
kann leggja han i smaa hangar og anten sprøyta 
vatn paa han med ei hagesprøyta, so han læskar 
seg med ein gong, eller dytta han med raa jord, 
so han smaatt um senn syg i seg vatn or jordi, til 
han er læska. I baae høve skal me jamna han 
utyver og horva eller pløgja han ned i jordi straks. 

Kalken verk.ar paa ymse maatar. 
Han bind syrur i jordi. Paa denne maaten 

kann sur myr- og moldjord fort gaa yver til jord 
som ikkje er sur. Dette verk.ar likeins til, at torv 
rotnar rnykjc snøggare, og dei store kvæve­
mengderne i myrjordi kjern daa mykje snøggare 
til nytte. 

I sume jordslag, serleg dei som hev lege vaate, 
finst det kjemiske to, som -er giftige for dei høgre 
plantarne, Desse toi vil kalken kløyva og gjera 
skadelause mykje snøggarc, enn det paa andre 
maatar kann verta gjort. 

Jordi vert betre til aa halda paa dei andre 
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gjødselto, so dei ikkje lek ned, naar ho vert 
kalka. 

Tungtløyseleg kali og kannhenda andre mi­
neralto gjer i surne høve, at kalken løyser seg 
lettare. 

Stiv leirjord vert skyrare og betre aa arbeida, 
naar ho vert kalka. 

Attaat alt dette lyt me og hugsa paa, at kalk 
(calsium) er eit næringsemne for plantarne. Det 
er nok trulegt, at det i mesteparten av jordi finst 
so mykje kalk, at plantarne fær det <lei treng; men , 
det er ikkje aUstødt so. Etter dei jordprøvurne,, 
som er gjorde her i Norig, ser det ut til, at her 
er meir jord, som vantar kalk, enn nok.on Iyrr 
kom i hug. 

Kalken verkar aller best paa sur myr- og mold­
jord, og der vil qet tidt vera nyttelegt aa bruka 
ikkje so rett lite. Paa kalkfatig leirjord vil han 
og allstødt gjera god mun. Paa sandjord er verk­
naden meir ymis. Sandjordi er aldri sur, og der 
finst det jamnast lite mold, som han kann røyla; 
heller ikkje finst der plantegift. :Men surne slag 
sandjord er so kalkfatige, at han trengst; skal ikkje 
plantarne lida naud. 

Paa myr- og leirjord høver det aa bruka 3- 6 
hl. nybrend kalk. Jordi vil daa hava nok kalk i 
6-10 aar. Paa sandjord bør ein truleg bruka 
mykje minder t. d. 1- 3 hl. og heller lata 
jordi faa att litegrand urn 4- 5 aar. Elles kann 
me hugsa paa, at i thomasfosfat finst det 40- 50 Ofo 
kalk, og der me brukar det noko jamt, vil kalk­
mengdi halda seg ved like. 

Alle dyrka plantar veks godt etter kalking, 
men :serleg vil pesjeplantarne (erter, kløver o. fl.) 

trivast godt. Jordeple lik.ar minst aa Yeksa i ny­
kalka jord, men eit aar eller tvo etter Lrivst dei 
godt. 
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Det let seg gjera aa bruka kalken baade um 

vaaren og hausten, men flest alle brukar han um 

hausten. 
Til yverbuing paa gamall eng vert han stundom 

bruka. Dei hev meint, at han tek av mosen, og 

dette er rett; men engi tapar seg fort att, um ein 

ikkje tek paa aa gjødsla henne. Det er serleg paa 

moldrik engjord, han gjer mun. 
Ein lyt allstødt hugsa paa, at kalk ikkje er 

gjødsel. Han verkar mest som svipa paa hesten . 

Er hesten godt halden og sterk, men doven, kann 

nokre drag av svipa gjera godt; men me lyt all­

stødt hugsa paa, at hesten lever ikkje av svolk. 

Soleis med jordi og. Driv ein berre paa med aa 

kalka og ikkje gjødslar, so armar ein jordi ut. 

Kalk maa ein ikkje bruka paa same tid som 

naturgjødsel eller svaavelsur ammoniakk, daa han 

jagar ut ammoniakken. Vil ein bruka baae desse 

gjødselslagi same aaret, er det best aa kalka um 

hausten og gjødsla um vaaren. 

Mergel. 

Mergel er ei blanding av kolsur kalk og leir. 

Ein finn mergel fleire stader her i landet, mest i 

dei bygderne, der dei hev leirjord. Han er lett aa 

kjenna paa det, al han bruser, naar me slær salt­

syra paa. 
I utlandet hev dei mange stader mergel med 

~0- 16, ja heilt upp til 50 % kolsur kalk i. Her 

1 landet held han jamnast berre 4- 5 °10. Paa 

Jæren fin dei mergel med upptil 12-13 °lo kol­

sur kalle 
Naar ein hev funne mergel, er det besl aa 

ein landbrukskjemikar til aa prøva han, so me 

kann faa greida paa, kor rik han er. 
Mergel verkar paa lag paa dei same maatame 

som kalk. Men i mange høve er han betre. Det 
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finst soleis jamnast ikkje so lite fosforsyra og kali 
i han attaat kalken. Dette vil serleg gjera nytte 
paa sand og myrjord. 

Mergel er svært god paa laus sandjord, med 
di jordi daa vert so mykje betre til aa halda paa 
gjødsli og plantarne laglegare kann vek.sa der. 

Av~mergel lyt ein jamnast bruka mykje, skal 
han gjera nokon mun. Elles høyrer ein um, at 
folk brukar heilt fraa 5 til 100 lass paa 10 ar. 
Der ein hev stutt køyring, vert jamnast bruka 
40- 50 lass. Jordi hev daa kalk nok for lange 
tider; dei nemner 10-20- 40 aar. 

Der ein hev lang køyring, kann det nok vera 
verdt aa prøva, um so lite som 5- 10 lass paa 10 
ar kann gjera- mun. Serleg paa kalkfatig sand­
jord er det ikkje utrulegt, at det kann svara seg aa 
bruka so lite. Skal ein taka mergelen paa skip 
eller jarnveg, vert han jamnast for dyr. Daa lyt 
ein helder halda seg til kalken. 

Ein kann segja det same um mergel som um 
kalle, at ein lyt gjødsla attaat, elles vert jordi snart 
arm. Men fær jordi kalk eller mergel attaat god 
gjødsling, so fæT me mykje betre avlingar, enn um 
ho fær berre gjødsel. 

Skjetmergel. 

Skjelmergel eller skjelsand er laga av skjel, 
som hev 1evt i sjø eller ferskvatn. Ein kann finna 
smaae og store lag baade utmed sjøkanten og inne 
i landet. J amnast finn ein slike lag paa botnen 
av myrar. Det finst mykje kolsur kalk i han 
fraa 50 ~ 95 %. 

Skjelmergel verk.ar som kalk og mergel, og 
han vert bruka paa dei same maatarne. Han hø­
ver best paa myrjord og leirjord, der dei tidt brukar 
ban i store mengder. Paa kalkfatig sandj-ord er 
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han og god; men det er her rettast aa bruka lite, 
5- 15 lass paa 10 ar. Paa leir og endaa meir 
paa myr, brukar dei jamnast mykje meir, naar han 

er lett aa faa i. 
Elles er alle slike kalkemne gode aa hava i 

dyngjur, med di desse daa rotnar sn.øggare. 
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